bum Dei perseveranter usque ad vitæ finem perducit hominem ad visionem Dei, ac æternam vitam. Nec ab his, aliisque Interpretibus alienus fit Suarez, qui licet positioni Saavedræ faveat, nil ulominus loco cit. § Dici tamen liquido confitetur, quod si Maternitas, et dignitas filii adoptivi per gratiam præcise conferantur, ita ut una ab alia omnino separetur, præferenda est dignitas filii adoptivi. Et hac consideratione merito dicitur, si dignitas matris absque gratia, et filiatione adoptiva futura esset; multo melius esse, et eligibilius filium Dei esse, quam matrem. Si autem facta separatione illa (de qua eo loco Suarez dubitare videtur, sed esse absolute possibilem probat ipsa non implicatio terminorum, et supponit ipse Suarez eodem tom. disp. 22, sect. 2, circa finem) major foret, eligibiliorque dignitas filii adoptivi per gratiam, quam dignitas matris Dei : consequens est idem judicium fieri debere de prædictis dignitatibus, ubi simul concurrunt : retinent namque suos proprios, et objectivos conceptus. Quare vel Suarez sibi non constat, vel idem nobiscum sentire debet. Sentit autem absolute Vasquez in præs. disp. 100, cap. 2, num. 9 resolvens, quod major dignitas est vitæ sanctitas, quam maternitas, aut sanguinis conjunctio : et quod Christus in illis verbis. Quinimo beati, etc., præculi vitæ sanctitatem dignitati matris.

33. Ex quibus omnibus liquet, quam nihil auctoritatis insit sententiæ contrariae num. 29 propositæ. Cujus etiam fundamenta sunt valde debibla. Ad primum enim respondetur Patres quidem summis laudibus, et nunquam satis digne commendare in B. Virgine maternitatem. Sed inde minime sequitur, quod maternitatem gratiæ, aut sanctitati præponant. Tum quia loquantur de maternitate, prout de facto occurrit associata sanctitatis donis : quo pacto ipsius sanctitatis dignitatem includit, ut observavimus num. 30. Tum etiam quia in illis testimonii agunt absolute de maternitate absque comparatione ad sanctitatem : quare ex illis minime colligi valet, quod sanctitatem postponant. Tum denique, et urgentius, quia ubi veniunt ad expressam inter ea extrema comparationem, liquido affirmant, quod Sanctitas præferri debet dignitati maternitatis, ut plane evincent, quæ expendimus num. præced.

Ad secundum desumptum ex testimoniiis D. Thom. respondemus S. Doctorem minime dixisse illa verba, quæ illi Suarez

Medina. Sylveira. Secun-
dum. Mens. D.Thom.

Dissoi-
vuntur
motiva
contra-
ria.
Primum

attribuit, nec alia æquivalentia. Sed integrer locus sic habet : *Ad tertium dicendum, quod humanitas Christi ex hoc, quod est unita Deo; et beatitudo creata ex hoc, quod est fructus Dei;* et B. Virgo ex hoc, quod est mater Dei habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus. Et ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis : sicut non potest aliquid melius esse Deo. Concedit itaque tria hæc, nempe unionem hypostaticam, visionem beatificam, et maternitatem habere quandam infinitatem ex parte termini : quia excogitari nequit melior Deo terminus, ad quem illa terminentur. Sed ex predicta sententia, et ex modo, quo illum proponit D. Thom. nihil colligitur, quod sententiae oppositæ faveat ; quin potius contrarium deducitur. Quoniam non obstante, quod *beatitudo creata ex hoc, quod est fructus Dei* habeat quandam infinitatem ; nihilominus gratia, sive sanctitas est simpliciter beatitudine perfectior : gratia enim habet rationem naturæ, beatitudo vero rationem operationis procedentis ab illa natura : in quo libet autem ordine melior est simpliciter natura, quam operatio, ut circa hujusmodi comparationem ostendimus tract. 14, disp. 4, dub. 7, num. 114. Sicut ergo ex premissa D. Thom. sententia inferri non valet ipsum sensisse, quod beatitudo formalis sit melior, quam gratia ; sic etiam ex simili sententia colligi non potest, quod senserit maternitatem esse sanctitate digniorem sed potius infertur contrarium, Idque magis convincitur attendendo ad ordinem, quo S. Doctor processit : nam primo loco constituit unionem hypostaticam, in secundo beatitudinem, et in ultimo maternitatem, ut insinuaret eorum ordinem in perfectione : et quod unio est aliis perfectior ; sed beatitudo (quæ gratiam essentialiter importat), est perfectior maternitate, mediaque inter illum, et unionem. Quare autem unio in perfectione, ac dignitate præferri debeat omni alteri entitati creatæ, diximus disp. 4, dub. 3. Nec plus ad rem facit secundum D. Thom. testimonium, in quo hæc præcise habet : *Dicendum, quod hyperdulia est potissima species dulæ communiter sumplæ. Maxima enim reverentia debetur homini ex affinitate, quam habet ad Deum.* Hinc vero solum concluditur, quod sub communi conceptu dulæ, sive adorationis ex motivo excellentiæ creatæ dentur species diversæ ob diversitatem ordinum, aut motivorum : quod plane docet D. Thom. in corpore articuli. Sed

fallitur Suarez, dum imaginatur illa verba : *Ex affinitate, quam homo habet ad Deum,* significare conjunctionem secundum carnem, aut ratione sanguinis : ly namque ex affinitate non aliud in genere significat quam unionem, sive conjunctionem cum Deo. Et supra jam ostendimus unionem cum Deo haber non solum secundum carnem, sed etiam secundum Spiritum per gratiam, et sanctitatem ; hancque unionem esse simpliciter alteri præferendam. De hac itaque dignitate affirmat D. Thom. quod ejus ratione debetur homini maxima adoratio, quæ dicitur hyperdulia per comparationem ad alias species minus nobiles, sive ex inferiori merito. Qualiter autem specialiter competit B. Virgini comparative ad alios Santos, infra dicemus. Adde satis probabiliter dici posse S. Doctorem loqui de adoratione, quæ personæ debetur ratione affinitatis ad aliam personam potissime adorandam : quo pacto colimus matrem, filios, fratres, et alios consanguineos regis. In quo quasi infinite eminet B. Virgo, que filium habet Deum : quare hoc genere cultus antefieri incomparabiliter debet matri regis, aut imperatoris, et quibusvis aliis cuiuscumque principis puri hominis consanguineis.

34. Ad tertium respondemus regerendum Tertium. esse in Adversarios : quoniam omnia, quæ vel ab auctoritate, vel ex ratione affert, possunt proportionabiliter applicari dignitati Præcursoris, Apostoli, aut Evangelistæ, aut similiū munierum : omnes enim, qui ad illa destinantur, recipiunt gratiam pro eisdem requisitatim, et qua suum officium condigne obeant : in quo sensu solent dici pleni gratia, nempe in ordine ad illos fines : quippe omnem illam sortiuntur, quæ ad ipsos desideratur, ut optime tradit D. Thom. supra quæst. 7, art. 10, in corp. et in resp. ad 1, ubi hæc habet : *Dicendum, quod B. Virgo dicta est plena gratia, non ex parte ipius gratiæ : quia non habuit gratiam in summa excellentia, qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ : sed dicitur fuisse plena gratia per comparationem ad ipsam : quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum, ad quem erat electa a Deo, ut scilicet esset mater Unigeniti ejus. Et similiter Stephanus dicitur plenus gratia : quia habebat gratiam sufficientem ad hoc, quod esset idoneus minister, et testis Dei, ad quod erat electus. Et idem dicendum est de aliis. Harum autem plenitudinem una est plenior altera, secundum quod aliquis*

*aliquis est divinitus præordinatus ad altiorem, vel inferiorem statum. Sicut igitur ex tali ordinatione, aut commensuratione ad determinatos aliquos fines jam insinuatos, nemo rationabiliter colligit Joannem Baptistam esse dignorem adoratione ratione officii Præcursoris, quam ratione sanctitatis: et Apostolos esse digniores cultu ex motivo Apostolatus, quam ex motivo gratiae. si haec rationes inter se pro meritis conferantur: quippe manifestum est gratiam sancificantem esse aliis muneribus longe dignorem. Sic etiam minime ex prædicta ordinatione, aut commensuratione colligi potest, quod dignitas maternitatis sit major, eminentiorve adorationis titulus, quam sancitatis dignitas. Quare dicendum generaliter est gratiam nec in Virgine, nec in aliis ministris ordinari ad ea munera, sive officia tanquam ad finem *cujus gratia*, sive nobiliorem; sed tanquam ad finem effectum sive utilitatis: sicut proportionabiliter Incarnationis ordinata est ad remedium generis humani, licet sit illo longe nobilior. ut explicuimus dip. 2, dub. 1, § 5. Unde gratia sanctificans non comparatur ad maternitatem tanquam dispositio ad formam, vel tanquam medium ad finem; ex quo colligi posset esse dignitate inferiorem: sed potius sua perfectione, et actibus meritorii ab illa prodeuntibus illud præstítit, quod B. Virgo inventa uerit digna, quod eligeretur in matrem Christi, ut optime significavit D. Justinus relatus num. 31. Et plane quod B. Virgo potuerit mereri de condigno dignitatem matris, docet Suarius ipse, cuius sententiam approbavimus disp. 7, num. 75, quod minime contingere posset, si maternitas esset dignior gratia sanctificante: debet enim valor meriti de condigno adæquari præmio, et in gratia sicut in radice precontineri. Quare autem de facto prædictam dignitatem de condigno non meruerit, sed soluu de conguo, explicuimus ibidem num. 74. Quod ultimo loco addebat, diluitur, juxta proxime dicta: nam propter dignitatem filii decebat matrem excellenti sanctitatem exornari, ut decenter foret tanti filii mater: quare dignitas matris omnes istas perfectiones conaturaliter, et moraliter complecitur. Sed id minime impedit, quod si inter se metaphysice conferantur, dignitas sanctitatis sit simpliciter major et quod ad maternitatem ordinata fuerit non tanquam ad finem *cujus gratia*, sed tanquam ad finem effec-*

tum. Sicut etiam remedium generis humani exegit dignitatem tanti Redemptoris; qui pariter præordinatus fuit in ordine ad illud tanquam ad finem præcise effectum, quem vocant utilitatis, ut loco cit. ex disp. 2 magis explicuimus.

35. Juxta præmissam itaque doctrinam facile apparet resolutio alterius quætiunculae, quam num. 29 primo loco proposuimus. Ad quam respondendum est contra Suarium ibi relatum, quod cultus hyperdulie, quo B. Virginem adoramus, pertinet ad eandem specie virtutem, qua alios Sanctos colimus, et quæ incomplexo vocabulo appellatur dulia. Et probatur: nam quo prædictus cultus B. Virginis non sit opus virtutis religionis, quæ immediate attingit cultum Dei, satis superque constat ex dictis dub. præced. per totum. Reducenda itaque est prædicta Virginis adoratio ad aliam virtutem inferiorem. Quod vero non requiratur alia præter illam, qua colimus alios Sanctos, ostenditur ex proxime dictis: quoniam motivum præcipuum, et dignius, ut Virginem adoremus, est sanctitas per gratiam, virtutem, et merita. Sed haec sanctitas est eiusdem rationis specificæ cum sanctitate aliorum Beatorum, cuius ratione adorantur: sed solum differunt penes majus, aut minus intra eandem speciem; quod non sufficit ad multiplicandum specificè motiva, nec ad exigendum, vel fundandum diversas specie virtutes. Ergo adoratio Virginis pertinet ad eandem specie virtutem, qua Sanctos reliquos veneramur.

Nec momenti erit dicere B. Virginem præcidisimul cum dignitate sanctitatis habere maternitatis dignitatem, in qua quasi, aut plus quam specie ab aliis Sanctis distinguuntur. Id, inquam, nihil valet: tum quia præcipius titulus, ex quo Virginem colimus, non est maternitas, sed sanctitas: ergo si ob istam non requiritur nova, et distincta virtus adorativa, nec ob illam induci debet. Tum etiam quia maternitas simul cum sanctitate constituit unam excellentem dignitatem supernaturalem creatam: et in hoc sensu Patres communiter loquuntur de sacræ Virginis dignitate: sed ad adorandum ex motivo dignitatis supernaturalis creatæ sufficit una virtus dulie; quamvis in eo motivo detur major, aut minor latitudo, ut inductive potest ostendi: ergo prædicta virtus sufficit ad adorandum B. Virginem ex motivo omnis adæquate dignitatis, quam habet.

Decisio
alterius
difficul-
tatis.

Tum denique, nam si illa ratio aliquid valeret, similiter probaret aliam esse virtutem duliae erga D. Petrum, quia est Viciarius Christi; aliam erga D. Joannem, quia fuit Baptista, et Præcursor; aliam circa Apostolos, aliam erga Prophetas, et sic de cæteris: habuerunt enim præter sanctitatem diversas munerum dignitates valde distinctas: id autem est absurdum, et contra communem sensum Theologorum: ergo idem de virtute, qua S. Virginem adoramus dicendum est. Et rationem generalem jam assignavimus, quod munera illa adeo diversa sunt partes dignitatis minus principales, quæ movent ut subordinatæ alteri principaliori, nempe sanctitati: quem ejusdem simpliciter rationis habent B. Virgo, et omnes alii Sancti. Quare una, et eadem duliae virtute colimus omnes.

Observato.

Quia tamen B. Virgo maximo intervalllo antecedit alios Beatos tam in gradu sanctitatis, quam in honore maternitatis; ideo adoratio ejus intra illam speciem debet esse excellens, et quæ dicitur hyperdulia: sicut proportionabiliter contingit in adoratione humanitatis Christi præcisive a Verbo (sicut a termino per se adorato) consideratae, ut explicuimus disp. præced. dub. 3, § 3 per totum. Quæ adorationis intra illam speciem excellentia non consistit aut præcise, aut necessario in solo excessu intensivo submissionis, sed in appetitivo: quatenus licet quilibet aliis Sanctus, aut omnis eorum curia concurreret cum B. Virgine; hanc potius, quam omnes illos adoremus, prætermisso pro tunc, si opus esset, eorum cultu: quia sanctitas Virginis est major, quam illorum sanctorum collective sumptorum, ut supra diximus. Et hæc est sincera, et vera

D.Thom.

D. Thomæ sententia, quam in præs. art 5, proposuit iis paucis verbis: *Cum B. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latriæ, sed veneratio duliae, eminentius tamen, quam cæteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et ideo dicitur, quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed hyperdulia.* Et eodem modo loquitur loco supra cit. ex 2, 2, quæst. 103, et in 3, ad Annibaldum dist. 9, quæst. 2, art. 1, ad 3, ubi ait: *Dicendum, quod creatura aliqua ex hoc, quod creatori unitur, aliis creaturis præponitur, tamen extra terminos creaturæ non ponitur, etc. Et ideo hyperdulia, quæ tali creaturæ debetur, quamvis exceedat duliam aliis creaturis debitam, propter*

quod hyperdulia dicitur, non tamen extra genus dulia ponitur, sed nec ad latræ gradum pertingit. Recolantur supra dicta disp. præced. num. 17.

§ III.

Opposita sententia refertur.

36. Quidem recentiores theologi: quos suppresso nomine refert Vasquez disp. 100, cap. 1, docuerunt B. Virginem adorari posse adoratione latræ ratione maternitatis, sive ob sanguinis conjunctionem: et latræ adorationem vocabant illam, quæ proficeretur ab eodem religionis habitu, quo Deum colimus. Quam sententiam Suarez num 29 relatus dixit esse satis probabilem. Ad quam proxime accedit Castillo disp. 20, quæst. 5, part. 1, concl. Castill 2, ubi docet B. Virginem adorandam esse latræ ratione maternitatis, si maternitas accipiat non solum pro generatione, sed etiam pro relatione continentis ad continentum, quatenus B. Virgo habuit Christum in utero. Idemque antea distinctius significaverant aliqui theologi apud Medinam in præs. art. 5, qui asseruerunt B. Mariam, quando in utero gestabat Christum Dominum dignam fuisse eadem latræ adoratione, qua filius adorari deberet: quia pro tunc Christus reputabatur pars matris. Sed B. Virginem, postquam Christum peperit, non fuisse jam dignam adoratione latræ illimet theologi fatebantur. Quorum sensum (licet hæretice, et cum summa distantia) præsignificasse videntur Leo Isauricus, et Constantinus Copronymus, qui apud Nicephorus lib. 18 in fine, dogmatizabant B. Virginem honore sacro tunc solum fuisse dignam, quandiu Christum in utero portavit: postea vero sicut et alias foeminas solo honore civili colendam esse: quocirca omnem cultum religiosum soli Christo in Virgine existenti deferebant, nullum autem ejusdem Virginis sanctitati, aut dignitati. Quod theologi illi ad solam adorationem latræ restrinxisse videntur. Id vero, in quo Doctores catholici proxime relati convenient, nempe B. Virginem posse, et debere secundum aliquam rationem adorari latræ, probant sequentibus.

Arguitur primo ex Castillo: nam ideo humanitas Christi ratione unionis hypostaticæ adoratur adoratione latræ, quia licet creatura sit, continet tamen in se (sic)

Allii
apud
Vaz-
quiū
et Med.

Primum
argu-
mentum

(sic ille loquitur,) vere, et realiter Verbum divinum : sed etiam B. Virgo, si consideretur ut continens filium, continuit in se predictum Verbum, illudque per novem menses in utero portavit : ergo B. Virgo secundum hanc considerationem potest, et debet adorari adoratione latriæ. Confirmat idem Auctor : quia pluris æstimatur arbor cum fructu pendenti, quam ipsa, a qua fructus est præcisus : et similiter templum, in quo est sanctissima Eucharistia, magis coli debet, quam si absque illo Sacramento sit : ergo pariter B. Virgo, si consideretur ut continens Christum Dominum, est digna majori adoratione, quam si consideretur præcise ab ea continentia : sed in hac secunda consideratione meretur adorationem duliae : ergo in priori meretur adorationem latriæ.

Ad argumentum respondeatur negando majorem, et suppositum illius : quia Christi humanitas, si consideretur præcise a Verbo tanquam a termino per se, et directe adorato, non colitur adoratione latriæ, sed duliae, ut ostendimus disp. præced. dub. 3, § 3. Unde potius firmatur nostra, et communis sententia : quia modo agimus de adoratione, quam exhibemus per se, et directe non Deo, sed B. Virgini : et hanc non esse latriam suadet exemplum in argomento allatum. Nam humanitas Christi, licet consideretur cum omnibus perfectionibus in ea existentibus, in quibus longe Virginem præcellit; quia tamen est creatura, et quidquid illi inhæret creatum est; propterea non latria, sed dulia adoratur. Idem itaque a fortiori de Virgine dicendum est, si adoretur, ut magis decet, ratione dignitatis, quam in se habet. Quod vero in hoc arguento insinuat, scilicet humanitatem Christi continuuisse Verbum, impropriissime dicitur, nisi significetur existentia Dei tam in humanitate, quam in aliis creaturis per intimum illapsum. Et aliunde talis continentia non sufficit, ut creature, præsertim rationalis, adoretur per se; licet adoretur Deus in creaturis existens. Quare predictum argomentum ex vi suæ dispositionis non magis probat humanitatem Christi, aut matrem Christi adorari debere latria, quam ligna, et lapides. Unde ad confirmationem respondemus omittendo omnia, quæ affert, præter ultimam consequentiam, quæ negari debet : quoniam licet B. Virgo secundum

hanc, aut illam considerationem sit digna majori adoratione; nihilominus in nulla consideratione importat dignitatem, aut eminentiam divinam, cum pura creatura sit, et intrinsece non pertineat ad aliquid suppositum divinum per se adorandum. In quo longe aliter se habet, ac humanitas Christi, quæ est vere natura ipsius, ad illumque intrinsece pertinet : quare adorato per se supposito Christi adoratione latriæ, eadem adoratione coadoratur ejus humanitas, ut disp. præced. dub. 2 explicuimus. Quolibet itaque modo explicetur dignitas D. Virginis, relinquitur intra limites eminentiae creatæ, et insufficiens est, ut per se moveat ad adorationem latriæ. Adde *primo* considerationem illius Auctoris de facto non subsistere : quia B. Virgo de facto non continet Christum, nec se habet instar arboris cum fructu pendenti. Quare illius discursus nihil de facto evincit. Adde *secundo* omnes illas considerationes pertinere ad conceptum maternitatis. Quare cum a nobis ostensum sit num. 30 præcipuum motivum, ut B. Virgo adoretur, non esse maternitatem, sed sanctitatem, et hanc esse præcise motivum adorationis duliae : sequitur, quod secundum nullam ex prædictis considerationibus colamus ipsam adorationem latriæ.

37. Arguitur secundo : quoniam licet B. Virgo sit creatura, et dignitas matris Dei sit creata, nihilominus hujusmodi dignitas ex natura sua dicit ordinem ad incretam Dei excellentiam, et cum illa in eodem ordine, nempe hypostatico, collocatur : sed hoc sufficit, ut B. Virgo terminet adorationem latriæ, ut patet in humanitate Christi, quæ ob similem ordinem latria colitur : ergo B. Virgo adoranda est adoratione latriæ.

Confirmatur primo quoniam mater regis colitur eadem specie adorationis, quo rex ipse : sed B. Virgo est mater Christi, qui colitur latria : ergo eadem adorationis specie B. Virgo adoranda est. Confirmatur secundo : nam ideo Christus speciali titulo adoratur latria, quia nos redemit : sed B. Virgo singulari modo concurrit ad nostram redemptionem cum Christo, illum scilicet generando, et pro nobis offrendo, ut Patres frequenter expendere solent : ergo adorari debet adoratione latriæ. Confirmatur tertio præcludendo tacitam responsionem : nam licet B. Virgo non sit Deus, nihilominus a Patribus celebrata

tur titulis propriis Dei : unde illam vocant *regeneratricem, reparatricem, salutem mundi, spem nostram, etc.*, ut vidimus num. 25; ergo pariter licet Deus non sit, potest tamen adorari adoratione propria Dei, qualis est latria.

Satisfit argumen- Sed hæc parum urgent, et dissolvuntur juxta doctrinam traditam § præced.; nam, ut ibi ostendimus, excellentior titulus, et sublimior dignitas, ut B. Virgo adoretur, est sanctitas ejus personalis : quare si secundum istam non adoretur latria, ut ibi ostendimus, nec secundum alios titulos adoratio latriæ illi deferenda est. Unde ad argumentum negamus majorem quantum ad extremam ejus partem : quia licet maternitas sit respectus ad Deum genitum in natura humana; nihilominus est aliquid creatum, atque ideo nequit cum Deo in eodem ordine collocari, nempe divino; sed pertinet simpliciter ad ordinem creatum. Quare non fundat debitum adoratio-nis latriæ, quæ solum defertur ex motivo eminentiæ divinæ. Idque confirmatur exemplo ipsius unionis hypostaticæ, quæ licet intimius attingat Deum, quam maternitas; tamen quia creata est, non constituit humanitatem per se adorabilem adoratione latriæ, sed solius dulieæ, ut explicuimus disp. præced. dub. 3, § 3. Idem itaque a fortiori de maternitate, et B. Virgine dicendum est, præsertim cum B. Virgo non pertineat intrinsece ad aliquod suppositum divinum, uti pertinet humanitas, sed se habeat pure extrinsece.

Dissol-vuntur condrimato-nes. Ad primam confirmationem negamus consequentiam : nam, ut inquit D. Thom. in præs. art. 5, 1 : *matri regis non debetur æqualis honor honori, qui debetur regi : debetur tamen si quidam honor consimilis ratione cuiusdam excellentiæ.* Et quod hæc similitudo in B. Virgine non sit specifica (ut sic dissolvamus intentatam paritatem) provenit ex eo, quod dignitas regis, et dignitas matris regis sunt ejusdem ordinis ob conjunctionem sanguinis : unde movere queunt ad eandem specie adorationem, licet cum differentia penes magis, aut minus, ut D. Thom. optime significavit. Sed Christus, qui est vere Deus, est in ordine divino; in quo tamen non est B. Virgo, licet illi conjugatur secundum humanitatem, sed est vere creatura, et in ordine creato : quapropter non adoratur eadem in specie adoratione, qua filius Deus, sed alia inferiori. Ad secundam respondemus Christum ideo adorari latria,

quia nos redemit ut Deus homo : si enim Deus non esset licet fuisse redemptor, non adoraretur latria. Quamvis autem B. Virgo ad prædictum redemptionis opus concurrenit, non tamen ut Deus, sed ut pura crea-tura : unde non infertur, quod debeat latria adorari. Ex quibus patet ad tertiam : nam licet Patres eos titulos Virgini attribuant, tamen manifeste explicant illos ei non convenire sicut Deo, sed in gradu inferiori, et cum distantia infinita : non enim Virgini deferuntur ut primæ causæ, sed ut advocatæ, et agenti apud Deum suis intercessionibus. Et ideo non sequitur, quod illi possit attribui latria : hæc enim debetur ex motivo eminentiæ divinæ, quæ divinæ, et omnium supremæ.

38. Arguitur tertio : quia aliæ res pertinentes ad Christum adorantur adoratione latriæ propter contactum physicum, quem ad Christum habuerunt, ut patet in cruce, spinis, clavis, vestibus, et aliis hujusmodi : sed B. Virgo non minorem contactum physicum habuit ad Christum, quem per novem menses continuit in utero, et sæpius brachiis portavit : ergo adoranda est adoratione latriæ. Et confirmatur : quia imago adoratur eadem adoratione, qua exemplar, propter respectum ad ipsum : sed B. Virgo habet respectum ad filium Deum : in quo sensu D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 45, dixit, quod honor matris refertur ad filium : ergo cum filius Virginis adoretur latria, idein de matre dicendum est.

Occurri-tur argu-men-to. Ad argumentum respondetur negando consequentiam ob satis notam disparitatem : quoniam illæ res, quæ in majori recensentur, sunt insensibiles, et incapaces, ut adorentur propter dignitatem propriam, et ideo solum adorantur adoratione respectiva, sive per habitudinem ad Christum, quem attigerunt, et ratione dignitatis ipsius. Quare cum Christus adoretur adoratione latriæ, eodem et ejusdem Christi cultu ipsæ adorantur, ut disp. 28, dub. 2, fusius dicemus. Cæterum B. Virgo est creatura rationalis, capax terminandi adorationem per se, et propter se, sive ratione dignitatis intrinsecæ : idque illam magis decet. Unde non est adoranda ex motivo extrinseco, aut ratione dignitatis existentis in Christo, quem ipsa Virgo physice attigit. Quocirca licet aliæ res propter minorem, et inferiorem contactum adorentur adoratione latriæ, qua Christus; non tamen ipsa B. Virgo. Quæ est doctrina

D. Thom. D. Thom. in hoc art. 5, nam in corp. observat : *Nulli creaturæ debetur latria, prout creaturam secundum se veneramur. Licet autem creaturae insensibiles non sint capaces venerationis secundum se ipsas : creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum se ipsam : et ideo nulli puræ creature rationali debetur cultus latræ.* Et conformiter ad hæc diluit propositum argumentum his verbis : *Ad tertium dicendum, quod crux non est capax venerationis, prout in se consideratur. Sed B. Virgo secundum se ipsam est venerationis capax. Et ideo non est similis ratio.* Et eodem modo, atque ob eandem rationem dissolvitur confirmatio : quia imagines non coluntur propter id, quod sunt in se, sed ex motivo extrinseco eminentiæ in exemplari. Unde D. Thomas postquam in resp. ad 2, observavit honorem matris referri ad filium, quod præcise asserit D. Damascen. statim subjunxit : *Non tamen eo modo, quo honor imaginis refertur ad exemplar : quia ipsa imago, prout in se consideratur ut res quædam, nullo modo est veneranda.* Quæ omnia ex dicendis disp. seq. magis constabunt.

replieæ. 39. Nec refert, si prædictæ doctrinæ opponas primo, quod B. Virgo non est minori adoratione digna ex eo, quod sit adorabilis secundum se, aut, ratione perfectionis intrinsecæ, quam foret, si secundum se non esset honoris capax : sed si secundum se non esset honoris capax, adoraretur latria, sicut crux, et alia, quæ habuerunt contactum ad Christum : ergo etiam si secundum se sit capax honoris, debet eadem latria adorari. Secundo quod ex præmissa doctrina infertur crucem, et imaginem Christi magis honorari, quam B. Virginem ; siquidem hæc sola dulia colitur, illæ vero adorantur latria. Id vero durum appetet, et contra debitam Virgini reverentiam.

Dispel-luntur. Non, inquam, hæc referunt. Ad pri-mum enim negamus consequentiam : quoniam ex suppositione, quod B. Virgo ratione sui non esset honoris capax, solum adoraretur ratione eminentiæ extrinsecæ ; sive in alio supposito existentis, ut adorantur res insensibiles : unde sicut istæ adorantur latria respectiva propter contactum ad Christum, sic etiam Virgo in ea hypothesi præcise adoraretur, id est, non ratione sanctitatis intrinsecæ, nec ex titulo maternitatis. In quo proinde non auge-retur ejus honor, sed valde multum de-

cresceret, ut ex se constare videtur. Quare cum de facto habeat dignitatem intrinsecam ; ob illam, saltem præcipue, colenda est : quia magis ipsam decet sic coli, quam venerari latria mere respectiva, et quæ ad aliud principaliter cultum ultimo terminatur, sicut in rebus irrationalibus contingit, et statim magis explicabimus. Ad secundum negamus absolute sequelam : quia licet adorari latria propter se, et ratione sui sit honorabilis, quam adorari sola dulia : nihilominus longe nobilius est adorari dulia propter se, et ratione sui, quam adorari sola latria respectiva ratione dignitatis existentis in alio : quia illud primum dicit dignitatem, et eminentiam in re ipsa ratione sui ; secus autem hoc posterius. Et sic contingit in comparatione, quæ objicitur : quoniam crux, et imago Christi sic adorantur latria, quod tamen non adorantur adoratione absoluta, et ratione sui ; sed solum adoratione respectiva, propter excellentiam existentem in alio : sed B. Virgo ita præcise adoratur dulia, quod nihilominus adoratur adoratione absoluta, et ratione sui, sive ob dignitatem ad ipsam intrinsece pernientem : quod simpliciter melius est, et eandem Virginem magis decet : sicut absolute eligibilis est esse famulum regis, et colii ut talem, quam esse purpuram regi, et ut talem adorari. Sed hæc magis illustrabuntur ex sequentibus.

DISPUTATIO XXXVII.

De adoratione sacrarum imaginum.

Absoluta jam consideratione circa cultum prototyporum, sive exemplarium, congruus procedendi ordo postulat, ut immediate disseramus de illorum imaginibus, in quibus ipsa repræsentantur, et quas in Ecclesia catholica retineri vides-mus. Disputant autem latissime de hac materia, qui adversus hæreticos agunt : et ex antiquis videri possunt Adrianus I in speciali libro, qui extat tom. 3, Concil. D. Joan. Damascen. in orationibus de Imaginibus. Jonas Aurelianensis in speciali opere tom. 5 Bibliothecæ PP., et alii. Ex modernis autem Catharinus in opuse. de Imaginibus. Sanderus lib. de typica sacrarum Imaginum adorat. Bellarminus lib. 2, de Ecclesia triumphante. Carriere in digesto fidei art. 34. Crespe-tius in Summa; verbo *Adoraio*. Bullen-

Adria-nus I.
D. Da-mascen-nus.
Jonas Aure-lian.

Sande-rus.
Bellar-minus.
Carriere.
Bullen-gerus.

Bochel. gerus Casaub. diatr. 1. Bochel lib. 4, decretor. Ecclesiæ Gallicanae tit. 4, cap. 17, et alii plures. Et eidem operi deserunt, quæ tradunt Scholastici in 3, dist. 9, et Theologi in præs. quæst. art. 3. Nos vero in difficultates principaliter theologicas collimantes ex instituto, illa præcise ex controversiis dogmaticis attingere curabimus, quibus ad illum finem opus habebimus, ut in limine disp. 25 jam monuimus. Idque ut congruentius assequamur, sit ante alia

DUBIUM I.

Utrum usus sacrarum imaginum licitus, et utilis sit in Ecclesia.

Cum subjectum hujus dubii sint sacrae imagines, oportet prius exponere, quid illæ sint: aliter namque non possumus circa earum usum decernere. Et quamvis apud Catholicos velut sensibiliter, et experimentaliter cognoscantur; expedit tamen subtiliori notitia propriam earum rationem exponere; præsertim ut ab idolis discernantur. Et ideo

§ 1.

Præmittuntur aliqua notabilia.

1. *Unde imago dicitur.* Imago, si ad radicem vocis attendamus, dicitur ab imitando, et est quasi imitago, quæ rem, quam imitatur, repræsentat. Unde sic communiter vocatur effigies, aut statua hominis, aliarumque rerum a pictoribus, seu statuariis coloribus, et delineamentis expressa: quia typum, sive exemplar imitatur, ac manifestat, ut patet in imagine Cæsaris, et similibus. Esse autem imaginem de se rem indifferentem, et non determinate malam duplice via ostendi valet. Nam in primis sæpenumero formantur a natura, aut potius ab ipso naturæ auctore, qui est Deus: sic enim videmus effigiem, aut imaginem hominis, aliarumque rerum naturaliter formari in speculo, in aqua pura, et in pupillis oculorum: quin et generaliter omnes species rerum, quibus potentiae cognoscitivæ, tam rationales, quam sensibiles utuntur, sunt naturales objectorum imagines: ridiculum autem foret hos naturales effectus superstitionis, aut alterius indecentiae damnare. Deinde si attendamus ad finem; honesto utique, et utili

deservire quæunt: nam ut interim alios omittamus, ordinari satis decenter possunt ad memoriam illustrium virorum, ut suarum virtutum recordatione ad egregia opera fortitudinis, virtutis, et sapientiae provocemur. Sic collocabantur in atris Principum, et in mœnibus civitatum statuae magnorum, et fortissimorum ducum, qui patriam militari virtute protexerant, ut constat ex Juvenali satyra 8, et ex aliis prophetis. Et in hoc sensu intelligitur illud Ezech. 26, ad civitatem Tyrorum: *Juvena-*
Eze-
Statuæ tuæ nobiles in terram corruent. *chiel 26.* Collocabantur etiam tam in foro, quam in bibliothecis imagines clarorum sapientia virorum, ut de Victorino rethore testatur D. Augustin lib. 8 Confess. cap. 2, et de aliis Suetonius in *Tiberio*, Arnobius lib. 1 in fine, et alii. Erat autem haec repræsentatio non leve incitamentum ad similia virtutum opera, et litterarum studia. Unde Cicero, cui Antonius opponebat fuisse Bruto auctorem Cæsaris occidendi, respondit in 2 Philippica: *Brutos impellerem, cujus ulerque Lucii Brutus imaginem quotidie videret?* Quasi diceret otiosam fuisse sermonis suadelam, ubi occurrebat non minus silens, quam efficax imaginis viri fortissimi persuasio. Et Valerius Valerius. Maximus lib. 5, cap. 8, de Torquato agens inquit: *Videbat se in eo atrio concedisse, in quo illius imperiosi Torquali se- veritate imago posita erat: prudentissimo que viro succurrebat effigies Majorum, etc.* Et in hoc sensu aliqui exponunt illud Proverb. 31, ubi inter laudes mulieris sapientis, et sortis recensetur, quod *consi- sideravit semitas domus suæ, deambulatoria scilicet, ubi collocabantur Majorum imagines: unde provenit: Et panem otiosa non comedit.* Nam eorum exemplis provocata manus ad egregia virtutum opera extendit. Non sunt itaque imagines malum quid determinate, sed res indifferentes, et quæ ordinari valet ad finem honestum, habereque proinde decentem usum, sicut in aliis de se indifferentibus generaliter contingit. Videatur N. Antonius à matre N. Antonius. Dei in prælud. Isagog. prælud. 1, di- gress. 5, sect. 4 et 5, ubi plura eruditæ congregavit, quibus præmissa suppositio ornari possit.

2. Ex ea vero (ut incipiamus obstruere differentia hæreticorum ora) colligitur differentia inter imaginem, et idolum, quod illa res est de se indifferentes, ut ostendimus; sed idolum juxta phrasim Scripturæ, et doctrinam

D. Au-
gustin.
Arno-
bius.

Cicer.

Pro-
verb. 31.

N. Anto-
nius.

N. Anto-
nius.

Differen-
tia
imagi-
nis ab
idolo.

Est res
de se
indiffe-
rentes.

trinam Patrum, semper sumitur in malam partem, pro representatione scilicet falsæ Deitatis. Itaque imago est similitudo rei, quæ vere est, ut hominis, leonis, et similium : at idolum est representatio rei non veræ, sed quæ fingitur esse, sicut statuæ Jovis, Martis, Palladis, quibus Gentiles eos repræsentabant Deos, qui tamen nec Dii erant, nec esse poterant.

^{1 ad Corinth. 8.} In quo sensu dixit Apostol. 1 ad Corinth. 8: *Scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus.*

^{Theodo-} Unde Theodoretus quæst. 38 in Exod. diffunivit idola esse representationes rerum non subsistentium. Et quamvis permettere-^{mus} hæreticis has voces *imago*, et *idolum* nullam habere distinctionem ex propria significatione, aut primæva impositione : nihilominus illam habent (quam scilicet proposuimus,) ex usu Scripturæ, et doctrina Patrum, et acceptatione fidelium. Unde jam in communi usu, et præsertim in materia religionis sic accipiendæ sunt : quoniam in modo loquendi magis attendi debet communis usus, quam prima vocum radix, aut proprietas, ut docent jura in leg. *Anniculus* 132, de Verb. signific. et in leg. *Habeo de supellectilli legata*, et observant Alciatus in rub. de Verb. si-
gnisf. et Cavarrubias tom. 2. Variar. lib. 3, cap. 5. Sic videmus, quod licet olim nomen *Tyrannus* ex primaria impositione significet præcise dominum, aut supremum ; modo tamen ex communi usu in malam partem accipitur, et odiosum quid significat. Nomen etiam *martyr* ex antiqua impositione significat testem : nihilominus nunc non omnes testes martyres appellamus, sed solum testes pro Christo, aut in causa fidei. Quare optime monuit

^{Alciatus.} ^{Cavarrubias.} Quintilianus. Alciatus in rub. de Verb. si-
gnisf. et Cavarrubias tom. 2. Variar. lib. 3, cap. 5. Sic videmus, quod licet olim nomen *Tyrannus* ex primaria impositione significet præcise dominum, aut supremum ; modo tamen ex communi usu in malam partem accipitur, et odiosum quid significat. Nomen etiam *martyr* ex antiqua impositione significat testem : nihilominus nunc non omnes testes martyres appellamus, sed solum testes pro Christo, aut in causa fidei. Quare optime monuit Quintilianus utendum esse verbis sicut moneta, cui communis institutio potest valorem addere, aut demere. Conveniunt itaque imago, et idolum in repræsentando aliquid quasi in conceptu repræsentandi : sed tamen differunt inter se quasi specifice juxta modum proxime assignatum. Et ideo sicut ex eo, quod Angelus, et homo convenient in genere subsistentiæ intellectivæ, inepte diceretur hominem esse Angelum, aut Angelum esse hominem ; quia habent rationes specificas diversas : sic ex eo, quod imago, et idolum convenient in communi conceptu repræsentandi aut in genere signi, perperam colligeretur imaginem esse idolum, aut idolum esse imaginem ; quoniam differunt modo insinuato, quod

imago repræsentat rem veram, idolum vero rem fictam : et illa est quid indifferens, istud vero in malam partem accipitur. Unde erravit toto cœlo Henricus Stephanus, cum in suo Thesauro asseruit *idolum vocari omnem imaginem, quam cultu, et honore dignamur.*

Sed damnatus hic Auctor effugere non potuit damnationem ex Secundo Concilio Nicæno, quod est, vocatur Septima Synodus vera, ubi dicitur: *Quicumque sententias sacræ Scripturæ de idolis contra venerandas Imagines adducunt, anathema.* Et rursus : *Qui venerandas Imagines Idola appellant anathema.* Et ne hæretici dicant id voluntarie, vel absque fundamento decerni ; ex ipsa Scriptura coarguendi sunt, quæ nunquam nomen idoli tribuit imagini alicujus rei veræ, sed solum simulacris Gentilium. Apostolus quidem vocat Filium Dei imaginem Patris, sed minime vocat idolum Patris. Salomon etiam 3 Reg. 7, dicitur fuisse ad ornatum templi imagines bovum, leonum, palmarum, etc., tamen non dicitur fuisse idola : quia illæ imagines res veras repræsentabant. Et plane vox *Pesel*, quæ, ut Septuaginta vertunt, significat *idolum*, non inducitur in eis Scripturæ locis, in quibus de imagine sermo sit, ut Genes. 1 : *Ad imaginem nostram.* Cap. 5 : *Ad imaginem, et similitudinem suam.* Cap. 9 : *Ad imaginem quippe Dei factus est:* in his enim loco imaginis non ponitur *Pesel*, sive idolum. Quæ satis declarant, quantum juxta usum Scripturæ differentiam imago, et idolum. Quem usum, distinctionem retinuerunt Patres antiquissimi ab ipso Ecclesiæ exordio, et retinet ipsa Ecclesia Catholica. Sed Novatores, ut nomen imaginis odiosum facerent, quadriginta quinque loca in Bibliis depravarunt, et ubi erat *Pesel* verterunt imaginem : et rursus in aliis quinque locis, ubi erat imago, verterunt *Pesel* : ut sic cuncta confundarent, et quæ contra idola dicuntur, dirigerent in quilibet imagines. Reclamat tamen versio Septuaginta Interpretum illius linguae peritissimorum : reclamat lectio, expositio communis apud antiquissimos Patres : reclamat denique universalis Ecclesiæ traditio. Unde firmiter persistendnm est in differentia assignata, quod imago repræsentat, quod est; idolum vero repræsentat, quod non est, ut merito dixerit D. Hieronym. cap. 7 Osee: *Idolum ita opponi Deo, sicut mendacium veritati.* Et Clemens Alexandr. in Parænesi ad Gent. dixit in

^{Henri-}
^{cus}
^{Stepha-}
^{nus}
^{refelli-}
^{tar.}

^{Conci-}
^{lum}
^{Nicæ-}
^{num.}

Nota.

^{D. Hie-}
^{rony-}
^{mus.}
^{Clemens}
^{Alexand-}

Eustath. eodem sensu Deos ethnicorum esse *idola*,
et *umbras*. Et Eustath. in 11. Odiss. ob-
servavit: *Idolum accipi solere pro umbra, et
spectro, omnique re, quæ quamvis appareat,
nihil sit.*

Quid de simu-
laclero.
Lactan-
tius.

D. Au-
gustin.

Diversi-
tas
imagi-
num.

Alia
divisio.

3. Cum idolo concidit simulacrum, quamvis videatur nomen magis generale, et ambiguum. Unde Lactantius lib. 6 de vero cultu cap. 10, hominem appellat Dei simulacrum, hoc est similitudinem, aut imaginem. Et lib. 2 de origine erroris cap. 8, observat simulacrum dici a similitudine, vel a simulando: quamvis si res ita se haberet, non *simulacrum*, sed magis *simulacrum* dici deberet. Unde verior censemus aliorum opinionem, qui dicunt simulacrum dici a simulando. Et plane in Scriptura simulacula sumuntur pro idolis: et sic occurrit in eis locis, ubi Latinus interpres pro idolis posuit idola, ut Ps. 103. Joan. ult. Actor. 45, et alibi. Unde D. Augustin. in Ps. 135 observat Latinos ea simulacula vocare, quæ a Græcis dicuntur idola. Et plane vox Hebræa *Elilim*, quæ per simulacrum traducitur significat rem vanam, et nullius momenti, et ipsum nihil: quod optime quadrat idolis juxta illud Apostoli loco supra cit.: *Scimus, quia nihil est idolum in mundo.*

ritualium, sicut Dei, Angelorum. Et imagines sacrae rerum corporalium aliæ pos-
sunt dici naturales, et propriæ, aliæ vero
symbolicæ, aut metaphoricæ. Nam illæ
imagines, quæ propter correspondentiam
in figura, v. g. delineamentis, coloribus,
et similibus repræsentant exemplar, sunt
eius imagines propriæ, et naturales, ut est
figura Christi e cruce pendentis. Aliæ vero,
quæ repræsentant non ob istam acciden-
tium externorum similitudinem, sed solum
ob aliquam analogiam, aut proprietatem,
sunt duntaxat imagines symbolicæ, aut
metaphoricæ, sicut agnus positus juxta
Joannem Baptistam, aut in fronte sacrarii
significat Christum. Potestque hæc diffe-
rentia declarari exemplo nominum, quæ
sunt velut imagines rerum: quædam enim
Deum hominem proprie significant, ut hæc
vox *Jesu Christi*; aliae vero illum repræsen-
tant metaphorice per analogiam in aliqua
proprietate, ut istæ voces, *agnus, leo, pe-
tra, vitis*, et similes.

Circa imagines autem rerum sacrarum spiritualium animadvertere oportet, quod tripliciter excogitari, aut fieri possunt ima-
ges Dei, et Angelorum. Primo ut hæc objecta repræsententur secundum veritatem suæ naturæ per convenientiam univocam saltem in aliqua proprietate, vel accidenti extrinseco, ut in imaginibus rerum corporalium frequentius contingit. Et hujusmodi imagines sicut ex una parte sunt impossibilis (quippe repugnat spiritualia, et corporalia habere præmissam convenientiam), sic etiam, si intendant fieri, sunt omnino superstitiones, et rejiciendæ. In quo sensu dicitur Isaïæ 43: *Cui similem fecisti Deum, et quam imaginem ponetis ei.* Et in Septima Synodo act. 2: *Invisibilis est divina natura, nec figurari se permitit.* Unde tales imagines nec sacrae sunt, nec in hoc dubio sub nomine imaginum comprehenduntur; sed relinquuntur exclusæ. Secundo ut juxta aliquam analogiam per aliquam proprietatem corporalem signifi-
cetur proprietas spiritualis: non quia inten-
datur aliqua similitudo univoca, sed præcise repræsentatio rei superioris per aliquid inferius, habens tamen ad id aliquam analogiam, seu proportionem, quæ minime requirit in aliquo æqualitatem. Sicut si Deus depingatur in forma purissimæ lucis ad significandum ejus divinam clari-
tatem: sic enim solemus, dum in corpore sumus ipsum apprehendere; quia prout est in se non valemus, sic etiam Pater æternus pingi

Nota.

Isaïæ 49.
Septima
Syno-
dos.

Nota.

Dio-
nys.
pingi solet in forma senis admodum vene-
rabilis ad denotandum ejus æternitatem,
auctoritatem, et quod prima Trinitatis per-
sona sit. Eadem ratione depingimus An-
gelos formosos pueros alatos, ut indicemus
corum aetatem semper vegetam esse absque
ulla senectute, atque velocissimos esse in
suis operationibus, ut D. Dionys. explicat
de coelesti hierarch. cap. 2. Et plane (quod
nec ipsi haereticci negare possunt), virtutes
tam cardinales, quam theologicae, licet
spirituales sint, et non quantæ, nec figura-
tae, nec coloratae; tamen non incongrue
depinguntur imaginibus hieroglyphicis
tanquam pulcherrimæ virgines cum insig-
nibus, quæ per analogiam earum indolem,
et officium repræsentent. Imagines itaque
Dei, Angelorum, et animarum in præ-
misso sensu sacras vocamus, et sub dubii
titulo comprehendimus. Tertio possunt
fieri imagines Dei, et Angelorum non repræ-
sentativa illorum, prout sunt in se, sed
prout aliquando hominibus apparuerunt: nam certum est Deum, et Angelos in forma
corporali apparuisse, sicut Genes. 38. Da-
niel 7 et Tobiae 5, et in Apocalypsi fre-
quenter, et alibi saepe. Et hac ratione repræ-
sentamus Spiritum Sanctum in forma
columbae: quia in ea vere apparuit, ut
constat ex Evangelio. Et has etiam tertii
generis imagines sacras dicimus, et præ-
senti disceptationi submittimus. De omni-
bus itaque imaginibus exemplarium sa-
crorum, et quæ ipsæ dicuntur, sive repræ-
sentent res corporales, sive spiritua-
les, et sive sint imagines propriæ, aut so-
lum symbolicæ, vel metaphoricæ; inves-
tigamus an decenter, et utiliter retineantur
in Ecclesia.

§ II.

Communis Catholicorum assertio.

5. Dicendum est honestum, pium, et
utiliem Ecclesiæ esse sacrarum imaginum
usum. Hæc conclusio est de fide, ut motiva
statim proponenda evincunt: unde super-
vacaneum est particulares Doctores pro ea
referre: videri tamen possunt in limine
disp. allegati. Primum itaque hujus veri-
tatis fundamentum stat in sacra Scrip-
tura: nam Exod. 25, dixit Dominus ad
Moysem: *Facies duos Cherubim aureos ex
utraque parte oraculi.* Et D. Hieronym. in
cap. 41. Ezechiel. exponit fuisse duas

status, sive imagines aureas, quæ duos
Angelos Cherubinos repræsentabant. Et
Num. 21, dixit Dominus ad Moysem: *Fac
serpentem æneum, et pone eum pro signo.*
Exponit autem Tertullianus lib. de Idolola-
tria fuisse figuram Christi, qui a morsu
diaboli, sive peccato nos erat per mortem
in cruce liberaturus. Et 3 Reg. 6 Salo-
mon posuit in Sanctuario *imagines Cheru-
binorum* ex ligno olivarum factas. Denique
ipsa fabrica Tabernaculi, et templi, ac
ipsæ vestes sacerdotales constabant ex
innumerabilibus imaginibus symbolicis,
quæ Deum, et res sacras repræsentabant.
Usus ergo sacrarum imaginum non est su-
perstitiosus, sed pius, et utilis.

Nec momenti alicujus est effugium quo-
rumdam Judæorum, et haereticorum, qui
respondent usum imaginum superstitionis
rum quidem esse, et malum, ac prohibi-
tum: Deum tamen dispensasse, jussisseque
aliquas imagines pingi, et formari. Sicut
etiam furtum, et homicidium sunt de se
mala, et prohibita: et tamen Deus pro sua
potestatis auctoritate dispensavit, ac præ-
cepit, quod Hebræi acciperent bona Ægyptiorum,
et quod Abraham interficeret filium. Hæc, inquam, evasio nihil valet, sed
efficaciter præcluditur: nam vel usus ima-
ginum dicitur malus, et interdictus, quia
est contra aliquod præceptum positivum,
vel quia secundum se est objective malus,
et contra naturalam rationem. Primum
dici non potest: quia tale præceptum in
nullo novi Testamenti loco occurrit.
Aliunde vero nec fuit in veteri Testamento,
ut num. 9 constabit: et quamvis fuisse,
cessavit cum ipsa lege, sicut et alia perti-
nentia ad legem Mosaicam: quare non
obligat Christianos, nec efficere valet, ut
imaginum usus sit eis non licitus. Secun-
dum etiam minime affirmari valet: quo-
niam ea, quæ sunt ab intrinseco, et objec-
tive mala, semper sunt mala, et Deus nulla
ratione efficere, aut dispensare potest, ut
ea liceat exequamur: qua de causa impos-
sibile est Deum dispensare, ut mentiamur,
sicut ex professo ostendimus tract. 17,
disp. 2, dub. 1. Cum ergo ex præcepto Dei
factæ fuerint imagines in veteri lege, ut
Judæi, et haereticci negare non possunt;
manifeste sequitur earum usum non esse
ab intrinseco, et objective malum, aut op-
positum rationi. Exempla vero, quibus se
explicant, nihil valent: quoniam Deus
minime dispensavit, ut Hebræi committe-
rent furtum, et Abraham homicidium, quæ

Nu-
mer. 21.
Tertul-
lian.

Præci-
ditur
fuga.

sunt intrinsece mala, et contra lumen rationis : sed sua dispositione effecit, quod res Egyptiorum transirent ad Hebræorum dominium ex mandato ipsius Dei, qui est supremus Dominus rerum omnium : quo- circa Hebrei non abstulerunt res alienas invito domino, in quo consistit furtum ; sed acceperunt res proprias. Et similiter Deus jussit Abrahamo, ut interficeret filium auctoritate ejus, qui est supremus iudex, et dominus vitae, et mortis : quare Abraham interficiendo filium non procederet propria auctoritate privata, in quo consistit homicidii malitia; sed ageret ut minister publicus divinæ justitiæ, et auctoritatis, quod nullam continet deformitatem. Recolantur, quæ diximus loco cit. num. 18 et quæ tradit D. Thomas locis ibidem relatis.

Fundamen-tum ex tra-ditione.

que semper sacris imaginibus usus est :
 quod minime faceret, si earum usus non
 foret honestus pariter et utilis. Nam in
 primis ipse Christus misit imaginem suam
 ad Abagarum regem Edessæ, ut referunt
D. Damascen.
Nicephorus.
Lugo.
Eusebius.
Theophylactus.
Sozomenus.
Hist.
 D. Damascen. lib. 4 de fide, cap. 17.
 Nicephorus lib. 2, cap. 17, et alii plurimi.
 Quam imaginem servari hodie, et ostendi
 Romæ in monasterio S. Sylvestri testatur
 Lugo disp. 36, sect. 4. Deinde mulier,
 quam Christus a fluxu sanguinis liberavit,
 ejus imaginem erexit Cæsareæ, ut tradunt
 Eusebius lib. 7, cap. 14. Theophylactus
 Matth. 9. Sozomenus lib. 5, cap. 2, cum
 pluribus aliis. Quæ imago magna venera-
 tione conservata ibi fuit usque ad tempus
 impiissimi Juliani Apostata, qui eam de-
 posuit, et suam loco illius collocari fecit :
 sed hanc ignis de cœlo horribiliter percus-
 sit, ut refecta Tripartita lib. 6, cap. 41

Hist. Tripart. sit, ut reueri Tripartita lib. 6, cap. 41. Praeterea S. Lucas Evangelista aliquas imagines Christi, et B. Virginis depinxit, ut tradunt Nicephorus lib. 6, cap. 16. Metaphrastes 18 Octob, in S. Luca, et Theodorus Lector, qui floruit ante mille annos lib. 1 Collectan. Quae imagines in maxima veneratione etiam nunc habentur. Ulterius Nicodemus aliquas imagines Christi crucifixi fecit : quarum una injuriis a Judaeis affecta copiosissimum effudit sanguinem,

D. Atha- ut refert D. Athanasius in speciali de hac
nasius. re libello, et refertur in Septima Synodo
act. 4. Aliam etiam crucifixi imaginem a
Nicodemo elaboratam cum insigni ligni
crucis parte vidimus in S. Ecclesia Ove-
tensi, ubi probatissimae reliquiæ servan-
tur. Denique, ut alia exempla omittamus,

Sylvester Papa secum habebat imagines Petri, et Pauli, quas Constantino Imperatori ostendit, ut habetur in edicto Constantini tom. 1 Concilior. et testatur Nicephorus lib. 7, cap. 33. Alia plura, et satis antiqua exempla videri possunt apud Auctores supra relatos, et Canisium lib. 5 de B. Virg. cap. 22.

Cani-
sius.

Quæ traditio magis adhuc constat ex testimonii antiquissimorum Patrum. Tertullianus lib. de pudicitia cap. 7 et 10, refert antiquitus imaginem Christi Domini sub specie pastoris ovem portantis in calicibus sacris effigie consueuisse. D. Nazianzenus in orat. pro laude defuncti patris, refert templum ab eo extrectum fuisse imaginibus sacris decoratum. D. Paulinus epist. 12, tradit varias imagines SS. Trinitatis, et mysteriorum vitæ Christi in Ecclesiæ apside depingi solitas. S. Damasus in vita Sylvestri affirmit Constantiū Magnum collocasse imagines Christi, et duodecim Apostolorum ejus in Ecclesia Lateranensi. D. Augustin. lib. 22 contra Faustum, cap. 73, et alibi testatur solitum suo tempore in Ecclesiis collocari imaginem Christi inter imagines SS. Petri, et Pauli. D. Chrysostom. in sua Liturgia expressam mentionem egit Crucifixi in templo positi. Prudentius in hymno de Cassiano, et in hymno de S. Hyppolito, meminit imaginum eorum. Nissenus orat. de laudibus S. Theodori refert historias martyrum in templis depingi. Theodoretus in historia de S. Simeone Styliita refert illius memoriae adeo celebratam Romæ fuisse, ut ei in omnibus officinis, et porticibus posuerint imagines. D. Gregorius Magnus lib. 7 epist. 54, ad Secundinum, laudat ejus devotionem erga imagines, et mittit ad eum imagines Salvatoris, S. Mariae, et Apostolorum Petri, et Pauli. Denique ut plura omittamus, et hanc traditionem in genero probemus, duo tantum testimonia proferre curabimus. Alterum Magni Basillii contra Julianum Apostatam, ut refert Adrianus Papa in epist. ad Constantiū, et Ireneum. : Quam ob causam, inquit, et historias imaginum illorum honoro, el palam adoro. hoc enim nobis traditum a Sanctis Apostoli non est prohibendum : sed in omnibus Ecclesiis nostris eorum historias erigimus. Alterum ex Septima Synodo act. 7, ubi 366 illi Patres sic pronuntiarunt : His ita sahabentibus, regia via incedentes, et Sanctorum nostrorum, et divinorum Patrum doctrinæ insistentes, et Catholicae Ecclesiæ, in qua

Tertul. lians.

D. N.
ziadze
p. 1

D. PAU

D. Da
masus

D. Augustin

D. G.
sosto-
mus.
Pruden

• D. Nis

Theod
retus.

D. Gr
gorius

D. Ba
silins.

Septim
Syno-

448

qua Spiritus Sanctus inhabitat, traditionem observantes, definimus cum omni diligentia, et cura venerandas, et Sanctas imagines ad modum, et formam venerandas, et vivificantis crucis dedicandas, et in templis Sanctis collocandas, etc., maxime autem imaginem Domini, et Dei Servatoris nostri Iesu Christi, deinde intemeratae Dominae nostrae Deiparæ, venerandorum Angelorum, et omnium deinde Sanctorum virorum, etc.

7. Tertium, et non minus solidum fundamentum sumitur ex pluribus dissinitionibus Ecclesiæ approbantibus, et commendantis usum sacrarum imaginum in diversis Conciliis. Nam sic decrevere Patres in Septima Synodo, ut proxime vidimus, et Sexta Synodus Generalis act. 2, et Octava Synodus can. 4 et 8, et Concilium Romanum sub Gregorio Secundo anno 726, et sub Gregorio Tertio anno 733, et aliud Romanum sub Stephano Tertio, ut refert Sigebertus anno 768, et Paulus lib. 2, de gestis Francorum, qui addit aliam Synodum pro defensione sacrarum imaginum congregatam fuisse in Villa Gentiliacensi. Deinde in Concilio Florentino sess. 5 renovantur decreta Septimæ Synodi. Præterea in Concilio Tridentino sess. 25, in secundo decreto fidei definitur usus sacrarum imaginum. Denique id ex professo docuit, et stabilire curavit Adrianus I Papa in epist. ad Constantimum, et Irenem, et in epist. ad Thara-
sum, quæ in Septima Synodo recitatae fuerunt. Et eundem imitati sunt alii Summi Pontifices.

8. Quarto tandem pro fundamento accedit optima ratio innitens ipsis rerum naturis, et communihominum apprehensioni. Nam ex usu sacrarum imaginum nullum per se incommodum sequitur; et aliunde ipsum consequuntur plures utilitates: ergo talis usus est honestus, et Ecclesiæ utilis, ac subinde retinendus. Consequentia est manifesta. Et antecedens quoad primam partem constabit evidenter ex solutione argumentorum. Secunda vero illius pars ostenditur: nam in primis sacræ imagines utilissimæ sunt ad instructionem, et eruditionem populi: nam ex illis facile quis edoceri potest mysteria fidei, utputa Incarnationis, et passionis Christi, et prædicationis Apostolorum, et passionum sanctorum martyrum, et cæterorum pertinentium ad historiam ecclesiasticam. In quo sensu Gregorius Magnus lib. 9, epist. 9, imagines vocavit *librum idiotarum*. Præstant enim quantum ad hoc, quod Scriptura, et

quodammodo efficacius juxta illud Horatii: *Segnus irritant animos immissa per aures, quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.* Quare non immerito Octava Synodus can. 3, dixit imagines comparari Scripturæ. Et D. Joan. Damascen. orat. 2 de Imaginib. ait: *Etenim illitteralis hominibus hoc sunt imagines, quod litteralis libri: et quod auribus oratio est, idem est oculis imago, cui tamen imagini intelligentia conjungitur.* Quare sicut fatuitatis genus esset reprehendere Scripturam, et eam abjecere ut inutilis; sic stultum omnino est damnare sacras imagines, quæ narrata in Scriptura sensibiliter repræsentant, et de eisdem veritatibus instruunt. Quæ utilitas est adeo notoria, ut Calvinus ipse, ardentissimus Iconomachus, licet oppugnet imagines, quæ personam aliquam per se, aut seorsim repræsentet; permittat tamen illas, quæ personas alias conjunctim, aut per modum historiæ exhibeant. Quod est novum genus fatuitatis: nam sicut nomen *Jesu*, tam cum aliis nominibus, quam seorsim prolatum, est venerabile; sic etiam imago *Jesu*, proponatur sive sola, sive aliis adjuncta; semper enim tam nomina, quam imagines retinent eandem repræsentationem signati. Et quis non irrideat dicentem non posse D. Petrum depingi per se, et solitario, posse tamen depingi D. Petrum percutientem Malchum, aut negantem Christum? Non posse depingi D. Bartholomæum seorsim, et per se; posse tamen depingi cum cacodæmone? Sed istæ sunt nugæ, et novatorum inconsequentiæ.

Ex præmissa autem convenientia aliæ etiam, et satis ingentes utilitates consequuntur; nam imagines, dum sensibiliter circa historiam informant, excitant memoriam repræsentando beneficia a Deo accepta, et præclara facta Christi Domini, et Sanctorum ejus. Ex hinc ulterius promanat affectus erga res cognitas, devotione, gratitudo, et studium imitationis. Unde D. Gregorius Nissenus in orat. de divinitate Filii, et Spiritus Sancti, refert se, cum vidisset imaginem Abrahæ filium immolaturn, non sine lacrymis pertransisse. Et Julius Cæsar, cum res gestas Alexandri Magni depictas vidisset, flevisse dicitur, quod Alexander ea aetate tot regna subjugasset, in qua ipse nihil præclarum fecerat, ut refert Plutarchus in eorum vita. Et ob istos affectus solemus habere, et contemplari imagines charorum, ut filius patris, uxor mariti, subditu regis, et

Octava
Synodus.
D. Da-
mascen.

Fatuitas
Calvini.

D. Nis-
senus.

Pluta-
rchus.

sic de aliis. Excitat enim hac per imagines memoria amorem, et reverentiam. Unde sponsus sacer simile quid in sposa desiderabat Cantic. 8 : *Pone me ul signaculum*

super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Ne scilicet illum oblivisceretur. Et plane nulla ratio fuit, quæ ob hanc causam non retinuerit imagines Regum, et virorum illustrium, ut erga eos amorem, et subjectionem non conservarent solum, sed et testarentur, atque identidem renovarent. Quare intolerabilis apparet eorum vesania, quin et in Christum, et Santos inimicitia, qui cum in politicis ita se gerant, sacras tamen Christi, et Sanctorum imagines detestantur, et persequuntur. Quamvis autem postremam hanc (ut in aliis non moremur), utilitatem possemus non paucis Patrum testimoniiis adornare, æquum duximus eorum loco subrogare sincera, ardentina, et plane catholica verba illuminatissimæ Virginis, et

D. Th-
resia.

Matris nostræ Theresiæ, qui nostram in usu sacrarum imaginum convenientiam, et extremum hæreticorum in earum persecuzione damnum ad amussim repræsentat. Monet cap. 34, viæ perfectionis circa finem, ut immediate post sacram Communionem animum attente convertamus ad Christum, quem sub speciebus sacramentalibus vere, et realiter intra nos habemus.

Et subjungit : *Este es buen tiempo, para que eos ensene nuestro Maestro : para que le oyamos, cy besemos los pies, porque nos quiso enseñar, y lespliquemos, no se vaya de nosotros ; Si esto abéis de pedir mirando una imagen de Christo : boberia me parece dejar en aquel tiempo la misma persona, por mirar el dibujo. No lo seria, si tu biessemos un retrato de una persona, que quisiessemos mucho, y la misma persona nos viniesse a ver; depar de hablar con ella, y tener toda la conversacion con el retrato ? Sabeis, para quando es muy bueno, y sanctissimo, y cosa, en que yo me deleito mucho ? Para quando esta ausente la misma persona, y quiere darnos a entender, que lo esta, con grandes sequedades : es gran regalo ver una imagen, de quien con tanta razon amamos. A cada cabo, que boluiesse los osos, la querria ver. En que mejor cosa, ni mas gustosa ala vista, la podemos emplear, que en quien tanto nos ama, y en quien tiene en si todos los bienes, Desventurados de estos hereses, que an perdido por su culpa esta consolation con otras. Haec omnia S. Theresia pure, sapienter, et ex maximo in Christum amore eructabat, quem speciali*